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foreligge på indeværende tidspunkt for så vidt 
angår underordnede sygehuslæger, personalet i 
sociale døgninstitutioner samt lærere i forbindelse 
med skolerejser og lejrskoleophold og deltagelse i 
skolenævnsmøder m.v. samt inspektion på kost- 
skoler. 

I den anledning er det regeringens hensigt,' 
umiddelbart efter lovens ikrafttræden at foranledi- 
ge udarbejdet en bekendtgørelse med arbejdsmiljø- 
rådets medvirken i henhold til arbejdsmiljøloven. 
Bekendtgørelsen vil navnlig tage sigte på en regu- 
lering af forholdene for de ovennævnte grupper. 

4. Udnyttelsen af bemyndigelsen bør ikke gå 
længere, end det er nødvendigt for at tilgodese et 
samfundsmæssigt relevant hensyn, ligesom udnyt- 
telsen ikke må give anledning til arbejdsmiljømæs- 
sige uacceptable forhold. 

Den ovennævnte bekendtgørelse tilsigtes således 
udarbejdet under hensyn til disse rammer. 

5. Afgrænsningen af den eller de grupper, over 
for hvilke bemyndigelsen udnyttes, må foretages 
således, at der ikke er tvivl om, hvem der er om- 
fattet. Afgrænsningen kan herefter foretages f.eks. 
på grundlag af ansættelsessted eller arbejdsgiver 
samt tilhørsforhold til et bestemt overenskomst- 
eller aftaleområde. 

6. Forslaget har været behandlet i arbejdsmiljø- 
rådet. De offentlige og private arbejdsgivere tilslut- 
tede sig forslaget. Arbejdslederne og arbejdstager- 
ne (LO, FTF og AC) kunne ikke tilslutte sig forsla- 
get. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 
Idet den foreslåede nye bestemmelse udelukken- 

de er en bemyndigelse til arbejdsministeren, opstår 
der først økonomiske og administrative konsekven- 
ser, efterhånden som bemyndigelsen udnyttes, hvil- 
ket dog er forudsat at ske umiddelbart efter lovens 
ikrafttræden. Dette sker efter reglen i lovens § 66, 
dvs. under medvirken af arbejdsmiljørådet, hvor 
arbejdsmarkedets parter er repræsenterede. 

Af disse årsager er det ikke muligt på forhånd 
at give en detaljeret redegørelse for de økonomiske 
og administrative konsekvenser af dette lovæn- 
dringsforslag. 

Det kan dog nævnes, at det fra (amts)kommu- 
nal side har været fremført, at hviletidsreglerne har 
haft betydelig indflydelse på overenskomsterne 
med døgninstitutionspædagoger og underordnede 
sygehuslæger, og at disse overenskomster samt de 
helt nødvendige arbejdsmiljøaftaler har ført til 
merudgifter på henholdsvis 80 mill. kr. og 250 
mill. kr. Hertil kommer den fordyrelse af bl.a. lejr- 
skoleophold på ca. 10 mill. kr., som opgjort af 
undervisningsministeriet. Som nævnt tager forsla- 
get i første række sigte på at undgå lignende om- 
kostningsforøgelser til skade for den økonomiske 
politik. 

De økonomiske konsekvenser vil således i givet 
fald manifestere sig som besparelser eller som be- 
grænsning af fremtidige udgifter hos de virksom- 
heder -  offentlige eller private -  over for hvilke 
bemyndigelsen udnyttes. 

Det må derfor antages, at der ingen udgifter vil 
blive som konsekvens af forslaget, ligesom der 
ikke vil blive behov for oprettelse af nye stillinger 
i arbejdsministeriet. 


